CAPUT I.

Sancimus itaque, si rapta mulier, cuiuscumque sit condicionis vel aetatis, raptoris nuptias eligendas
esse censuerit, parentibus praesertim non consentientibus, nec ex beneficio legis nec ex testamento raptoris
hereditatem accipere vel quocumque modo substantiam vindicare, sed praemium quod per legem nostram
raptae mulieri datum est, ut raptoris et eorum qui auxilium ei tempore invasionis praebuerint substantiam
vindictet, hoc ad parentes, si ambo vel unus supersit, qui nuptiis specialiter non probantur consensisse, ex
tempore raptus ipso iure transferri, et patrimonium raptoris non iam raptam habere mulierem quae coniugio
se raptoris inquinare non piguit, sed in personas transferri quas superius nominavimus eius non consen-
sientes coniugio. Nam nefarios huiusmodi coitus poenis corrigi, non praemii competit honorari. Quodsi
parentes iam decesserunt vel huiusmodi sceleri consenserunt, substantia raptoris nec non aliorum qui faci-
noris fuerint participes fisci iuribus vindicetur. Quam interpretationem non in futuris tantummodo casibus,
verum in praeteritis etiam valere sancimus, tamquam si nostra lex ab initio cum interpretatione tali promul-
gata fuisset, Areobinde pater karissime atque amantissime.

(Epilogus.) Quae igitur per hanc legem nostra statuit aeternitas, celsitudo tua effectui mancipari
observarique praecipiat. Dat. XII. kal. Iun. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXXVII. pc. Basilii
vc. anno XXII. [a. 563.]

1 quia *R*² || tales *Iul.*^c talem *Iul.*^v tale in? *l* || instare *Iul.*^v
|| matrimonio *Iul.*^w matrimonium uult *Iul.*^p *l* || rapta] rapta
mulieris *Iul.*^c || prohibuimus *Iul.*^{bw} prohibemus *Iul.*^{cp} *l* ||
et] etiam *T*¹ || ob hoc] ab hoc *Iul.*^w adhuc *Iul.*^p *l* hoc
Iul.^c || deportationem *Iul.*^v || 2 subiecimus poenae *R*² *V*
subiecimus poenae *R*¹ *Iul.*^c poene subiecimus (subiecimus *l*)
exilii *Iul.*^p *l* (cf. ad 707, 17) || consenserunt *V* consenserit
Iul.^{bw} || raptorum mulieres *Iul.*^p || raptores *V*¹ raptoris
*V*² raptores raptorum *R*¹ || 3 conubio *Iul.*^{bwvc} concu-
bitum *Iul.*^p *l* || proemis honorassem *Iul.*^v || dantis *T*¹,
om. l || mulieris *R*¹ *Iul.*^{cv} mulieri datis *Iul.*^p mulieri
doctibus *l* || superflua *Iul.*^{vp} || dubitatione *Iul.*^p || 4 inter-
pretari *om. Iul.*^c *pr.* || 5 censimus *Iul.*^v, *om. Iul.*^w || cui-
usque *l* || sint *Iul.*^c || aetatis vel conditionis *Iul.*^v *pr.* ||
raptores *Iul.*^p || 6 consueverit *Iul.*^c || praesentim *T*¹ ||
non *om. T* || legis nec] nec *om. Iul.*^b || raptores *l* || 7 here-
ditate *Iul.*^b hereditatis *Iul.*^w ad hereditatem *T*², *om.*
Iul.^p *l* || accipere *Iul.*^{bwvc} suscipere *RT*¹ accedere *VT*²
accedere iubemus *Iul.*^p *l* || quodque *V* || sed] uel sed *R*^a
|| primum *Iul.*^c || 8 ut] et *Iul.*^v || horum *V* || ei auxilium
R *vulg.* auxilium et *Iul.*^c *pr.*, *Iul.*^v auxilium eo *Iul.*^w ||
praecerit *V*¹ praebuerint *Iul.*^v || substantiae *Iul.*^w bona
R *vulg.* || 9 uendicent *T* uindicent *Iul.*^p *l* || hoc] si hoc
Iul.^c || ad] a *Iul.*^b || parentes *RVT* patrem *Iul.*^{bwvc} patrem
uel ad matrem *Iul.*^{cp} *l* || vel] uel si *l* || unum *Iul.*^c || nuptiis
specialiter] nuptialiter *Iul.*^v || probatur *V* || concessisse
Iul.^w || 10 raptus ipse *Iul.*^{vw} raptu] subse *Iul.*^c *pr.*, raptu
ipso *corr. Iul.*^c raptus his pro *l* || transferri] transferre
quas superius *Iul.*^{vw} transferri qua superius *Iul.*^b trans-
ferri] quas *R*¹ (cf. v. 11) || matrimonium *Iul.*^v matrimonio
Iul.^b in matrimonium *Iul.*^w tam *Iul.*^v || rapta *Iul.*^{bp} ||
habere muliere *Iul.*^{bpvc} mulierem habere *Iul.*^v || quae]
quam *Iul.*^p *l* || coniugio *Iul.*^c || 11 raptores *Iul.*^w || inqui-
rari *Iul.*^p *l* || pinguit *Iul.*^w || persona *Iul.*^c *pr.* || eas *V*
earum *l* eorum *Iul.*^p || consentiente *Iul.*^v || 12 nam —
honorari *post* uendicentur (v. 14) *coll. T* || nefarius
Iul.^{bp} nepharium *Iul.*^v, *om. T* || cohitus *T* *Iul.*^b coitus
Iul.^p || poenes *Iul.*^p penitus *Iul.*^{vw} || corrigis *Iul.*^w || pro-
emis *Iul.*^v || honori *Iul.*^b || 13 iam parentes *V* || decesserint
Iul.^{vc} || vel] qui *V*, *om. Iul.*^v || sceleris *Iul.*^{bwvc} || consen-
serint *Iul.*^{cvvc} || substantiam *Iul.*^{bcpv} *l* || nec non] atque
Iul.^p *l* || qui *om. Iul.*^c *pr.* || participes facinoris fuerint *T*
|| 14 utribus *Iul.*^v || uindicentur *Iul.*^v *l* uendicentur *T* || qua
Iul.^b || furis *R*¹ || tantummodum *Iul.*^b || 15 in ptis etiam *T*
etiam in praeteritis (in praesentis *v*) *Iul.*^{vp} *l* || nostram *Iul.*^b
|| eum *om. Iul.*^v || interpretationem *Iul.*^{vc} || tali] tali
a nobis *vulg.* || promu * ta *V*¹ || 16 fuisse *Iul.*^{vwvc} || ariobinde